
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 23

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3438 del 18/03/2019

OGGETTO: XXX CONGRESSO INU - VII RASSEGNA URBANISTICA NAZIONALE 2019 
"MOSAICO ITALIA: RACCONTARE IL FUTURO". IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA  la  legge regionale  n.  7  del  13 maggio  1996  recante  “norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
VISTO  il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO - MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E 
S.M.I.” approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 16 del 14/01/2018 con la quale l’Arch. Domenicantonio 
Schiava è stato individuato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;
VISTA  la  DGR 421  del  24/09/2018  con  la  quale  l’Avv.  Giulio  Oliverio  è  stato  individuato  dirigente 
reggente del Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali, 
Centro Cartografico Regionale”

PREMESSO
CHE l’Istituto Nazionale di Urbanistica - I.N.U - è un ente di alta cultura e di coordinamento tecnico 
giuridicamente riconosciuto con D.P.R. n. 114 deI 21/11/1949;
CHE  l’INU  organizza  e  promuove  molteplici  iniziative,  a  livello  nazionale  e  regionale  finalizzate 
all'approfondimento  delle  conoscenze  del  territorio  e  delle  tematiche  di  pianificazione  urbanistica  e 
territoriale, con particolare riguardo ai valori dei beni storico-culturali e ambientali;
CHE  l’INU,  per  l’anno  2019,  ha  organizzato  la  VII  Rassegna  Urbanistica  Nazionale  (RUN)  2019 
"MOSAICO ITALIA: RACCONTARE IL FUTURO" che si terrà a Riva del Garda dal 3 al 6 aprile 2019

VISTA la mail del 22.02.2019 con la quale l'Assessore alla Pianificazione Territoriale ed Urbanistica ha 
rappresentato al Settore l'opportunità per la Regione Calabria di partecipare all'evento assumendo le 
iniziative amministrative all'uopo necessarie

CONSIDERATO che la manifestazione rappresenta l'occasione per far conoscere i progetti e le iniziative 
avviate dal Dipartimento "Urbanistica e Beni Culturali" nell'ambito del buon governo del territorio

VISTE le modalità di partecipazione:

➢ RUN DIGITALE: racconto multimediale dal 15 marzo al 2 aprile, con video, interviste, eventi su 
piattaforma digitale;

➢ RUN  MOSTRA:  esposizione  di  piani,  progetti,  programmi  e  politiche,  su  pannelli,  al  Pala 
Congressi di Riva del Garda dal 3 al 6 aprile, collegati a una giornata di approfondimento (4 
aprile) tramite presentazioni e seminari;

➢ RUN GALLERY: Gallery online permanente organizzata per temi e territori

VALUTATO  di  partecipare  alla  manifestazione  mediante  l'esposizione  nella  RUN  GALLERY  di  un 
pannello  nello  spazio  espositivo  dedicato  c/o  il  Centro  Congressi  di  Riva  del  Garda  aderendo  alla 
seguente formula:

➢ Formula  promozionale:  SPAZIO  GALLERY  RUN2019  –  600,00  Euro  +  SPAZIO  GALLERY 
URBANPROMO2019 - Small 990,00 Euro; 

➢ Pannello Run 2019 – 250,00 Euro

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO
CHE  la  spesa  per  l'acquisizione  del  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  ammonta  ad  un 
importo complessivo di Euro 1.840,00 (milleottocentoquarantaeuro/00) oltre IVA;
CHE la procedura di che trattasi  è,  quindi,  sottosoglia e conforme a quanto disposto dall'art. 36 del  
D.Lgs. 50/16 e ss. mm. e ii; 
CHE trattasi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti  
così come modificato dall'art. 25, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017) atteso che l'INU rappresenta 
l'unico operatore economico a promuovere la manifestazione

ACQUISITI 
• il CIG Z65276AA9E;
• la dichiarazione di accettazione del Patto d'Integrità Regione Calabria approvato con DGR n. 261 

del 20.06.2017;
• la dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari

SI RITIENE
• di partecipare per l’anno 2019, alla VII Rassegna Urbanistica Nazionale 2019 "MOSAICO ITALIA: 

RACCONTARE IL FUTURO" organizzata dall'INU che si terrà a Riva del Garda dal 3 al 6 aprile 
2019 per l'importo pari ad Euro1.840,00 (milleottocentoquarantaeuro/00) oltre IVA ;

• di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Ilaria Mittiga 

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria

ATTESTATO CHE pertanto:

–ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

–ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3202030301, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 

RITENUTO  di provvedere all’impegno di Euro 1.840,00 (milleottocentoquarantaeuro/00) + IVA al 22% 
pari ad Euro 404,80 (quattrocentoquattroeuro/80) sul capitolo U3202030301 del bilancio regionale 2018

VISTI 
-il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
-il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti;
-il D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 

VISTA la proposta di impegno n. 2209/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto

VISTI
•il D.Lgs. 118/2011, art. 56;
•la L.R. n. 34/2002 ss.mm. e ii. e ritenuta la propria competenza;
•la Legge regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione della 
Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021 

VISTA la nota con la quale la Segreteria di Giunta ha richiesto il riesame della bozza n. 3621/19 del  
presente decreto in quanto gli estremi dell'impegno su cui fare gravare la spesa, riportati nel testo del  
provvedimento, non coincidevano con quelli risultanti dalla scheda contabile allegata

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che tale mancata coincidenza è il  frutto di un mero errore materiale: n. di  impegno 
contabile riportato nella bozza n. 3621/19 “2209/18”, n. di impegno corretto “2209/19”
 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

• di partecipare alla XXX Rassegna RUN anno 2019 organizzata dall'INU per l'importo pari ad euro 
1.840,00 (milleottocentoquarantaeuro/00) oltre IVA;

• di impegnare la somma complessiva di Euro 2.244,80 (duemiladuecentoquarantaquattroeuro/80) 
compresa IVA al 22% pari  ad Euro 404,80 (quattrocentoquattroeuro/80) sul  capitolo di  spesa 
n.U3202030301 del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;

• di dare atto che il CIG per la presente procedura è Z65276AA9E;
• di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Ilaria Mittiga;
• di notificare il presente provvedimento alla INU;
• di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/13 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D. Lgs. 33/13;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 11/11;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVERIO GIULIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 23/2019 
DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) SETTORE 4 - QTRP - 
OSSERVATORIO  DELLE  TRASFORMAZIONI  E  DEL  PAESAGGIO,  POLITICHE 
TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG. 

OGGETTO: XXX CONGRESSO INU - VII RASSEGNA URBANISTICA NAZIONALE 
2019 "MOSAICO ITALIA: RACCONTARE IL FUTURO". IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




